
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro

Struttura Settore Politiche agricole e della pesca

Decreto del Dirigente

codice AM-3720 

anno 2019

OGGETTO: 

PC IFM 2014-2020. Progetto P.Ri.S.Ma. -Med – Piano rifiuti e scarti in Mare di pesca, 
acquacoltura e diporto nel Mediterraneo. Componente C-Comunicazione. Avviso di 
selezione per l'affidamento di un incarico per la fornitura di MATERIALE DI 
COMUNICAZIONE

Oggetto: PC IFM 2014-2020. Progetto P.Ri.S.Ma. -Med – Piano rifiuti e scarti 
in Mare di pesca, acquacoltura e diporto nel Mediterraneo. Componente C-
Comunicazione. Avviso di selezione per l'affidamento di un incarico per la 
fornitura di MATERIALE DI COMUNICAZIONE

PREMESSO che:
 con decreto della Regione Toscana (nella sua qualità di Autorità di Gestione) n.  12461 del 

14/11/2016, è stato recepito il II Avviso per la presentazione di candidature di progetti 
semplici e strategici integrati tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1 – 2 – 3 -4 del 
Programma Italia-Francia Marittimo 2014-2020” (d’ora in avanti II avviso), per l'importo 
complessivo  di  euro  69.274.727,00  di  cui  euro  58.883.518,00  di  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo Regionale (FESR) ed euro 10.391.209,00 di contropartite nazionali (suddivise in 
contributo pubblico automatico, contributo pubblico e contributo privato) e con il quale 
sono state assunte le relative prenotazioni di impegno sulle annualità 2017-2020;

 con Decreto della Regione Toscana nella sua qualità di AG n. 2311 del 3/03/2017 è stato 
prorogato il termine di presentazione delle candidature al 14 marzo 2017;

 la Regione Liguria, Settore Politiche agricole e della Pesca, ha presentato in qualità di 
capofila,  nell’ambito  del  secondo  avviso  del  Programma  Italia-Francia  Marittimo,  la 
candidatura del  Progetto strategico PRiSMa-MED, per l’Asse prioritario 2 “Protezione e 
valorizzazione delle  risorse  naturali  e  culturali  e  gestione dei  rischi”,  Lotto  2 Progetti 
semplici finalizzati alla realizzazione di piani d’azione e azioni pilota per lo smaltimento 
dei rifiuti e dei reflui nei porti;

DATO ATTO che: 
 con decreto della Regione Toscana n. 15796 del 3/10/2017, nella sua qualità di Autorità 

di Gestione del Programma, ha approvato la graduatoria dei progetti relativi al secondo 
Avviso ammessi a finanziamento, tra i quali figura il Progetto semplice PRiSMa-MED 
“Piano Rifiuti e Scarti in Mare di pesca, acquacoltura e diporto nel Mediterraneo”, con 
una riduzione del budget del 15%, dando mandato all’Autorità di gestione di negoziare 
con i Capofila dei progetti approvati le modalità con cui applicare questa riduzione;

 con la sopra richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 96 del 21/02/2018 la 
Regione Liguria  ha  preso  atto  dell’avvenuta  approvazione da  parte  dell’Autorità  di 
gestione  dei  progetti,  tra  cui  figura  PRiSMa-MED,  dando  mandato  alle  strutture 
regionali  di  riferimento  di  procedere  alla  realizzazione  delle  attività  di  progetto, 
assumendo tutti gli atti necessari e conseguenti per l’attuazione dei medesimi;



 in data 8 giugno 2018 è stata siglata la convenzione tra la Regione Liguria e la Regione 
Toscana in qualità di  Autorità di gestione del programma per l’attuazione del Progetto 
PRiSMa-MED;

 il Progetto PRiSMa-MED ha come obiettivo generale di sviluppare, nell’ambito dei porti 
commerciali, strategie organizzative e forme di economia circolare finalizzate a ridurre 
e gestire i rifiuti provenienti dalle attività di pesca ed acquacoltura professionali e dal 
diporto;

 la Regione Liguria è il capofila di detto progetto il cui partenariato è così costituito: 
TICASS - Tecnologie Innovative per il  Controllo Ambientale e lo Sviluppo Sostenibile 
S.c.r.l.,  Regione Toscana, CIRSPE - Centro Italiano di Ricerche e Studi per la Pesca, 
Associazione Riconosciuta Gruppo di Azione Costiera FLAG Nord Sardegna, Unione di 
Comuni  dell’Alta  Gallura,  Chambre  de  Commerce  et  d’Industrie  d’Ajaccio  et  de  la 
Corse-du-Sud, Gestimar s. c. a r. l.;

Per  raggiungere  le  finalità  sopra  descritte,  il  progetto  è  suddiviso  nelle  seguenti 
component: 

 Component M: Gestione (responsabile Regione Liguria),
 Component I: Investimenti (responsabile TICASS),
 Component T: Azioni pilota,
 Component C: Comunicazione (responsabile Regione Liguria).

Il progetto ha una durata di 36 mesi decorrenti dal 01/04/2018, un budget totale pari ad € 
1.958.562,71 di cui alla Regione Liguria è destinata una quota complessiva pari ad € 
370.656,00;

DATO ATTO che nell’ambito della componente Comunicazione:
 La Regione Liguria,  in qualità  di  partner  responsabile  della  componente stessa,  ha 

redatto il “Piano di comunicazione”, quale prodotto previsto dal progetto in questione, 
approvato dal Comitato di Pilotaggio con procedura scritta in data 29/10/2018;

 il  Piano di comunicazione prevede la realizzazione del seguente materiale informativo 
minimo:

1. 1 brochure informativa del progetto,  da distribuire agli  operatori economici 
(pescatori,  acquacoltori,  diportisti)  e ai soggetti  coinvolti  nella gestione dei 
rifiuti in ambito portuale, finalizzata alla corretta compilazione dei questionari 
di rilevazione;

2. 1  poster  informativo  del  progetto,  da  distribuire  agli  operatori  economici 
(pescatori,  acquacoltori,  diportisti)  e ai soggetti  coinvolti  nella gestione dei 
rifiuti in ambito portuale, finalizzato alla corretta compilazione dei questionari 
di rilevazione;

3. 1 brochure informativa del progetto da distribuire alle scuole e ai cittadini, per 
la diffusione degli obiettivi del progetto;

4. 1 brochure finale del progetto espositiva dei risultati raggiunti.
 il  Piano di  comunicazione prevede inoltre la realizzazione facoltativa di  video che 

diano enfasi  al  progetto  nel  suo complesso ed agli  obiettivi  da conseguire e che 
contengano i seguenti elementi:

 Presentazione – finalità – obiettivi,
 Attuazione,
 Risultati. 

 Durante  le  riunioni  dell’11/02/2019  e  del  10/05/2019,  il  Comitato  di  Pilotaggio  ha 
deliberato  di  procedere  rispettivamente  alle  seguenti  integrazioni  e  modifiche  di 
prodotti:
o realizzazione di nuovi prodotti - video:

o un video rappresentativo delle realtà coinvolte, degli obiettivi da traguardare e 
degli strumenti da mettere in atto per la realizzazione del progetto. Il video 
dovrà  poter  essere  implementabile  con  l’aggiornamento  che  rappresenti  i 
risultati raggiunti;

o sostituzione del  1 poster informativo del progetto,  da distribuire agli  operatori 
economici (pescatori, acquacoltori, diportisti) e ai soggetti coinvolti nella gestione 
dei rifiuti in ambito portuale, finalizzato alla corretta compilazione dei questionari 



di rilevazione, con 1 roll up informativo del progetto, in lingua Italiana e Francese, 
da esporre in occasione di eventi  per la diffusione degli obiettivi del progetto;

DATO ALTRESI’ATTO che la brochure informativa indicata al n. 1 è già stata realizzata e 
pertanto il materiale di comunicazione da realizzare è il seguente:
 materiale informativo minimo:

1. 1 roll up informativo del progetto, in lingua Italiana e Francese, da esporre in 
occasione di eventi  per la diffusione degli obiettivi del progetto;

2. 1 brochure informativa del progetto da distribuire alle scuole e ai cittadini, per 
la diffusione degli obiettivi del progetto;

3. 1 brochure finale del progetto espositiva dei risultati raggiunti;
 realizzazione di nuovi prodotti - video:

- un video rappresentativo delle realtà coinvolte, degli obiettivi da traguardare 
e degli strumenti da mettere in atto per la realizzazione del progetto. Il video 
dovrà  poter  essere  implementabile  con  l’aggiornamento  che  rappresenti  i 
risultati raggiunti;

ATTESA la necessità di definire puntualmente le caratteristiche della fornitura (sia con 
riguardo  al  contenuto,  sia  con  riferimento  alle  tempistiche  di  consegna),  al  fine  di 
consentire  alla  struttura  regionale  preposta,  nelle  more  dell’approvazione  da  parte 
dell’Autorità di Gestione delle modifiche e delle integrazioni dei prodotti di comunicazione 
condivisi dal Comitato di Pilotaggio, di avviare la procedura di selezione per l’affidamento 
del servizio al fine di espletare la stessa entro il terzo semestre di progetto;

RICHIAMATI:
o l’art. 23, commi 14 e 15 del D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone in materia  

di progettazione di appalti, di servizi e forniture; 
o la  Deliberazione della  Giunta regionale n.  711 del  25/05/2015 recante  le  linee 

guida regionali per il conferimento di affidamenti diretti e di incarichi;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento viene individuato, quale Responsabile 
del  procedimento,  il  Funzionario  Mirvana  Feletti  del  Settore  Politiche  agricole  e  della 
Pesca;

PRESO ATTO che,  sulla base del  materiale informativo da realizzare e ai  sensi  della 
vigente normativa sono stati predisposti i seguenti elaborati progettuali:

 Avviso di selezione per il conferimento di incarico,

 Manifestazione di interesse e Scheda Tecnica;

RITENUTO, pertanto, opportuno:

1. avviare  una  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  di  un  incarico  per 
fornitura del seguente “MATERIALE DI COMUNICAZIONE PER IL 
PROGETTO PRISMA-MED”:
o materiale informativo:

o 1 roll up informativo del progetto, in lingua Italiana e Francese, da esporre 
in occasione di eventi  per la diffusione degli obiettivi del progetto;

o 1 brochure informativa del progetto da distribuire alle scuole e ai cittadini, 
per la diffusione degli obiettivi del progetto;

o 1 brochure finale del progetto espositiva dei risultati raggiunti;
o realizzazione video di progetto:

o un video rappresentativo delle realtà coinvolte, degli obiettivi da traguardare e degli strumenti 
da mettere in atto per la realizzazione del progetto. Il video dovrà poter essere implementabile  
con l’aggiornamento che rappresenti i risultati raggiunti,

per una spesa complessiva 36.000,00 al netto di IVA;



2. approvare  l’avviso di selezione per l’affidamento di  incarico per la fornitura di 
“materiale di Comunicazione per il progetto PRISMA-MED” (Allegato 1), quale 
parte sostanziale del presente provvedimento;

3. approvare  la  manifestazione di  interesse  e  la  scheda  tecnica specifiche  per 
l’incarico per  la  fornitura  di  “materiale  di  Comunicazione per  il  progetto 
PRISMA-MED” (Allegati 2a e 2b), quali parti sostanziali del presente provvedimento;

4. disporre  la  loro  pubblicazione nell’apposita  sezione del  sito  Internet  della  Regione 
Liguria;

5. stabilire che le domande, redatte in lingua italiana, dovranno essere spedite a mezzo 
PEC,  o  tramite  raccomandata  A/R,  o  presentate  a  mano  a  partire  dalla  data  di 
pubblicazione dell’Avviso pubblico nell’apposita sezione del sito Internet della Regione 
Liguria ed entro il termine perentorio del 24 giugno 2019 ore 13.00;

DATO ATTO che l’incarico al soggetto esperto, a seguito delle procedure di selezione, sarà 
assegnato con apposito  atto monocratico da parte del  Dirigente  del  Settore politiche 
agricole e della Pesca, fruitore del servizio, ai sensi della DGR n. 711 del 25/05/2015;

DECRETA

Per i motivi precisati in premessa:

1. di avviare,  nell’ambito del Programma di  Cooperazione IT-FR Marittimo 2014-2020, 
Componente C-Comunicazione progetto PRISMA-MED, una procedura di selezione per 
il  conferimento  di  un  incarico  per  fornitura  del  seguente  “MATERIALE  DI 
COMUNICAZIONE PER IL PROGETTO PRISMA-MED”:
o materiale informativo:

o 1 roll up informativo del progetto, in lingua Italiana e Francese, da esporre 
in occasione di eventi  per la diffusione degli obiettivi del progetto;

o 1 brochure informativa del progetto da distribuire alle scuole e ai cittadini, 
per la diffusione degli obiettivi del progetto;

o 1 brochure finale del progetto espositiva dei risultati raggiunti;
o realizzazione video di progetto:

o un  video  rappresentativo  delle  realtà  coinvolte,  degli  obiettivi  da 
traguardare e degli strumenti da mettere in atto per la realizzazione del 
progetto. Il video dovrà poter essere implementabile con l’aggiornamento 
che rappresenti i risultati raggiunti,

per una spesa complessiva 36.000,00 al netto di IVA;

2. di approvare l’avviso di selezione per l’affidamento di incarico per la fornitura di 
“materiale di Comunicazione per il progetto PRISMA-MED” (Allegato 1), quale 
parte sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare  la manifestazione di interesse  e la  scheda tecnica specifiche per 
l’incarico per  la  fornitura  di  “materiale  di  Comunicazione per  il  progetto 
PRISMA-MED” (Allegati 2a e 2b), quali parti sostanziali del presente provvedimento

4. di  stabilire  che le  domande,  redatte  in  lingua italiana,  dovranno essere  spedite  a 
mezzo PEC, o tramite raccomandata A/R, o presentate a mano a partire dalla data di 
pubblicazione dell’Avviso pubblico nell’apposita sezione del sito Internet della Regione 
Liguria ed entro il termine perentorio del 24 giugno 2019 ore 13.00;

5. di disporre la loro pubblicazione nell’apposita sezione del sito Internet della Regione 
Liguria;



6. di dare atto che l’incarico al soggetto esperto, a seguito delle procedure di selezione, 
sarà  assegnato  con apposito  atto  monocratico  da  parte  del  Dirigente  del  Settore 
politiche agricole e della Pesca, fruitore del servizio, ai sensi della DGR n. 711 del 
25/05/2015.

Avverso il  presente  provvedimento è  possibile  proporre  ricorso giurisdizionale  al  TAR, 
entro  60 giorni  o,  alternativamente,  ricorso amministrativo straordinario  al  Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica o pubblicazione dello stesso.

Riccardo Jannone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2019-06-10T09:22:49+0200
	Italia
	Firma atto




